

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

**COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**  
**VERBALE N. 6**

Il giorno 05 maggio 2008, alle 14.00, presso l'Istituto di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti.

Risultano presenti tutti i componenti effettivi del Collegio, nelle persone del:

- Dr. Paolo Castaldi	Presidente
- Dr. Alberto Travaglini Diotallevi Vitale	Componente
- Dr. Franco Cezza	Componente

La riunione è stata convocata con il seguente ordine del giorno:

- 1) esame consuntivo esercizio finanziario 2007;
- 2) varie ed eventuali.

Il Collegio prende in esame, la documentazione relativa al punto 1) dell'ordine del giorno acquisendo dai responsabili dell'Istituto e dal Rag. Cellini, presente alla riunione, informazioni e chiarimenti sulle modalità di redazione del Consuntivo 2007 ed indicazioni in ordine alle poste di bilancio quali risultanti nei prospetti allegati alla relazione al Consiglio di Amministrazione redatta dal Presidente dell'Istituto.

Dopo approfondita valutazione, il Collegio redige la prevista relazione sulla proposta di Consuntivo 2007.

Il Collegio prende in esame nell'ordine:

- le variazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi degli anni precedenti al 2007;
- lo schema del conto consuntivo per l'esercizio 2007.

**RIACCERTAMENTO RESIDUI ANNI PRECEDENTI AL 2007**

I competenti uffici dell'Istituto hanno provveduto a compilare la situazione dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi anteriori a quello di competenza, a seguito di revisione delle partite iscritte in contabilità.

Tenuto conto di quanto rappresentato, si evidenzia:

- a) per la parte attiva: riaccertamento in meno per un totale di € 28.237,14
- b) per la parte passiva: riaccertamento in meno per un totale di € 651.135,80

Tali differenze sono da imputare alla precisa definizione di impegni assunti in precedenza.

Complessivamente, dalla somma algebrica degli importi soprariportati, in totale, risulta una differenza attiva di € 622.898,66.

**RELAZIONE ALLO SCHEMA DEL CONTO CONSUNTIVO 2006**

Il Collegio esamina, poi, lo schema del conto consuntivo per l'anno finanziario 2007, predisposto in conformità alle disposizioni contenute nel DPR 97 del 26/02/2003.

Corredato dalla relazione del Presidente dell'Ente (Prof. Carlo Cannella), il documento comprende:

- il rendiconto finanziario
- la situazione amministrativa
- il conto economico
- la situazione patrimoniale
- nota integrativa.

Il conto consuntivo si chiude con un disavanzo di competenza di € 7.150.483,31 con un avanzo di amministrazione di € 1.454.900,54 un avanzo di cassa di € 2.147.139,60 e con un disavanzo economico di € 7.230.063,69.

Le risultanze del rendiconto finanziario per l'anno 2007 sono le seguenti:

**ENTRATE**

	<b>Somme accertate</b>	<b>Residui riscossi</b>	<b>Residui da riscuotere provenienti da precedenti esercizi</b>
<b>TITOLO I</b>			
Entrate correnti	8.113.972,48	4.393.448,02	11.257.515,56
<b>TITOLO II</b>			
Entrate in conto capitale	588.418,52	409.092,44	----
<b>TOTALE PARZIALE</b>	<b>8.702.391,00</b>	<b>4.802.540,46</b>	<b>11.257.515,56</b>
<b>TITOLO IV</b>			
Partite di giro	2.612.797,56	93.247,82	69.557,59
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>11.315.188,56</b>	<b>4.895.788,28</b>	<b>11.327.073,15</b>

Somme accertate e non riscosse relative all'anno 2007	-699.783,25		699.783,25
---	-------------	--	------------

<b>Totale riscossioni</b> al 31/12/2007 in c/competenza	<b>+10.615.405,31</b>	<b>Totale residui</b> <b>attivi</b> al 31/12/2007	<b>+12.026.856,40</b>
---	-----------------------	---	-----------------------

USCITE	Somme impegnate	Residui pagati	Residui da pagare provenienti da precedenti esercizi
<i>Titolo I uscite correnti</i>			
- Uscite Organi dell'Ente	106.956,99	70.169,69	-
- Oneri per il personale	9.012.888,32	741.662,24	135.501,93
- Spese acquisto beni e servizi	2.148.517,56	959.180,78	136.323,24
- Trasferimenti passivi	2.682.232,16	-	345.820,35
- Oneri finanziari	742,88	43,04	--
- Oneri tributari	42.970,18	--	--
- Restituzioni e rimborsi	54.199,98	31.243,96	
<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>14.048.508,07</b>	<b>1.802.299,71</b>	<b>617.645,52</b>
<i>Titolo II uscite in conto capitale</i>			
- Acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobiliari	7.246,80	12.068,40	8.240.000,00
- Immobilizzazioni tecniche	107.185,24	200.888,60	960.000,00
- Polizza Collettiva INA a garanzia debito per fondo quiescenza personale	183.023,75	--	--
- Depositi cauzionali	--	--	5.364,48
- Indennità anzianità personale cessato dal servizio	1.104.471,06	--	--
- Estinzione anticipazioni di tesoreria	402.439,39	--	--
<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>1.804.366,24</b>	<b>212.957,00</b>	<b>9.205.364,48</b>
<b>TITOLO IV - Partite di Giro</b>	<b>2.612.797,56</b>	<b>394.393,60</b>	<b>11.376,44</b>
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>18.465.671,87</b>	<b>2.409.650,31</b>	<b>9.834.386,44</b>
Somme impegnate e non pagate	-2.884.709,02	0	+2.884.709,02
<b>Totale pagamenti in c/competenza al 31/12/2007</b>	<b>15.580.962,85</b>	<b>Totale residui passivi al 31/12/07</b>	<b>12.719.095,46</b>

**Riepilogo**

Entrate € 11.315.188,56  
 Uscite € 18.465.671,87

**Disavanzo finanziario  
al 31/12/2007**

- € 7.150.483,31

Avanzo di amministrazione  
al 31/12/2006

+ € 7.982.485,19

Differenza attiva

€ 832.001,88

Variazione nei residui

Attivi - € 28.237,14

Variazione nei residui  
passivi

+ € 651.135,80

+ € 622.898,66

**Avanzo di amministrazione al 31/12/2007**

€ 1.454.900,54

Tale avanzo è comprensivo di € 140.495,00 vincolati al fondo rinnovi contrattuali. Il Collegio raccomanda di non utilizzare la quota relativa a tali spese per finalità diverse.

L'avanzo di cassa al 31/12/2007 è pari ad € 2.147.139,60 e concorda con il quadro di raccordo dell'Istituto Cassiere B.P.M. emesso in data 9.01.2008. Il saldo risultante dal modello 56T B.I. in pari data è lo stesso.

(vedi precedente verbale n. 3 del 30/01/2008)

Le voci del consuntivo in parola evidenziano "Entrate correnti" per complessivi € 8.113.972,48 (Titolo I), con una diminuzione di € 3.855.451,56 rispetto al precedente esercizio.

Le "Entrate in conto capitale" (Titolo II), per complessivi € 588.418,52 sono dovute a corresponsioni dell'I.N.A. per maturati di anzianità relativi a dipendenti cessati dal servizio € 185.979,13 e da Anticipazioni di Tesoreria per € 402.439,39.

Le spese "Correnti" per € 14.048.508,07 con un decremento del 15,1% circa rispetto al precedente esercizio, si riferiscono principalmente a:

- € 9.012.888,12 agli oneri per il personale;
- € 2.148.517,56 all'acquisto di beni e servizi;
- € 2.682.232,16 trasferimenti passivi.

Le spese in "conto capitale" (Titolo II) ammontano a € 1.804.366,24 con un decremento rispetto all'esercizio finanziario precedente di € 8.473.216,22, quasi esclusivamente

dovuto agli impegni relativi alle spese per la ristrutturazione dell'Ente € 9.200.000,00 già impegnate nell'esercizio precedente.

Le principali poste di parte capitale sono costituite da:

- € 107.185,24 per acquisizioni di immobilizzazioni tecniche
- € 1.104.471,06 per indennità di anzianità al personale cessato dal servizio
- € 183.023,75 per spese polizza INA
- € 402.439,39 estinzione anticipazioni di Tesoreria

Per quanto riguarda la gestione dei residui, si riscontrano residui attivi per € 12.026.856,40 e passivi per € 12.719.095,46.

La gestione dei residui, comprensiva anche dei residui dei precedenti esercizi e delle variazioni intervenute per riaccertamento degli stessi, presenta le seguenti risultanze:

#### RESIDUI ATTIVI

Consistenza all'inizio del 2007	€ +	16.251.098,57
Riscossioni effettuate nell'anno 2007	€ -	4.895.788,28
Differenza	€ +	11.355.310,29
Decremento a seguito di riaccertamento	€ -	28.237,14
Differenza	€ +	11.327.073,15
Residui di nuova formazione del 2007	€ +	699.783,25
<b>Consistenza residui attivi al 31/12/2007</b>	<b>€ +</b>	<b>12.026.856,40</b>

#### RESIDUI PASSIVI

Consistenza all'inizio del 2007	€ +	12.895.172,55
Pagamenti effettuati nell'anno 2007	€ -	2.409.650,31
Differenza	€ +	10.485.522,24
Eliminazioni a seguito di riaccertamento	€ -	651.135,80
Differenza	€ +	9.834.386,44
Residui di nuova formazione del 2007	€ +	2.884.709,02
<b>Consistenza residui passivi al 31/12/2007</b>	<b>€ +</b>	<b>12.719.095,46</b>

Rispetto agli importi dei residui relativi all'esercizio precedente, si evidenzia un decremento dei residui attivi di € 4.224.242,17 ed un decremento dei residui passivi di € 176.077,09.

Il Collegio invita a un sollecito incasso dei residui attivi di vecchia data eventualmente anche con l'ausilio di un Legale.

Il Conto Economico presenta un disavanzo di € 7.230.063,69 derivante dalla differenza passiva tra Ricavi e Costi di parte corrente pari a € 7.735.009,82 e la differenza attiva di € 504.946,13 relativa a rettifiche di attività finanziarie e proventi ed oneri finanziari.

Tale disavanzo economico si riflette sulla consistenza patrimoniale netta dell'Istituto, che passa da € 19.734.090,45 a € 12.504.026,76.

**CONTO ECONOMICO****A) Valore della produzione**

Proventi per la produzione delle prestazioni di servizi	8.113.972,48	
Incrementi per lavori interni	6.232,30	8.120.204,78

**B) Costi della produzione**

Parte corrente	-14.048.508,07	
Oneri di gestione	-1.806.706,53	-15.855.214,60

**C) Rettifiche attività finanziarie** -201.389,84

**D) Proventi e oneri straordinari** 706.335,97

**Disavanzo economico al 31/12/2007** -7.230.063,69

La situazione patrimoniale evidenzia, per quanto riguarda le attività un decremento per complessivi € 6.730.656,83, portando la consistenza patrimoniale attiva da € 46.317.717,87 a € 39.587.061,04.

Le passività con l'esclusione del patrimonio netto passano da € 26.583.627,42 a € 27.083.034,28 con un incremento di € 499.406,86 quasi esclusivamente dovuto agli accantonamenti dei Fondi per rischi ed oneri.

Le quote di ammortamento per l'Esercizio 2007 sono state calcolate in base alle aliquote previste dalla legge.

**SITUAZIONE PATRIMONIALE****Tabella 5 Sintesi dell'andamento della situazione patrimoniale (all'euro)**

Avanzo economico esercizi precedenti	+ 19.734.090
Disavanzo economico esercizio 2007	-7.230.064
<b>Patrimonio netto al 31/12/2007</b>	<b>+ 12.504.026</b>

L' avanzo di amministrazione 2007 pari a € 1.454.900,54, risulta a fine esercizio ridotto rispetto a quello dell'esercizio precedente di € 6.527.584,65. Tale riduzione è dovuta



L' avanzo di amministrazione 2007 pari a € 1.454.900,54, risulta a fine esercizio ridotto rispetto a quello dell'esercizio precedente di € 6.527.584,65. Tale riduzione è dovuta principalmente dalla differenza degli accertamenti rispetto agli impegni in conto competenza, compensata in parte dalla variazione attiva dei residui.

Il Collegio preso atto, infine, che gli importi del conto consuntivo in esame corrispondono a quelli delle scritture regolarmente tenute, e che la gestione amministrativa e contabile si è svolta in armonia con le finalità istituzionali dell'Ente, ritiene di poter esprimere parere favorevole affinché il Conto Consuntivo dell'Ente per l'esercizio 2007 venga deliberato dal Consiglio di Amministrazione.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dr. Paolo Castaldi

Presidente

Dr. Alberto Travaglini Donlevi Vitale

Componente

Dr. Franco Cezza

Componente

PAGINA BIANCA

**BILANCIO CONSUNTIVO**

PAGINA BIANCA

ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE I - ENTRATA

ALLEGATO 9

Pagina 1

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	1 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"						
	1.1 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	1.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI						
1.1.2.1	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	984.998,19	4.865.212,75	5.850.210,94	2.012.248,19	6.039.985,52	7.067.233,71
	TOTALE ENTRATE CORRENTI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"	984.998,19	4.865.212,75	5.850.210,94	2.012.248,19	6.039.985,52	7.067.233,71
	2 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"						
	2.1 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	2.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI						
2.1.2.1	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	14.243.194,97	766.277,48	3.665.162,36	17.559.516,47	4.026.782,29	7.281.088,22
2.1.2.4	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	40.586,30	288.635,83	201.043,25	223.696,97	136.675,97	319.782,64
	2.1.3 - ALTRE ENTRATE						
2.1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	370.077,24	471.939,19	376.739,59	296.566,04	235.875,80	162.364,60
2.1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	466,46	466,46	0,00	99,02	99,02
2.1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	38.126,43	348.804,29	384.663,72	51.843,38	87.072,98	100.789,92
2.1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	1.372.636,48	1.372.636,48	56.285,90	1.442.932,46	1.499.218,36
	TOTALE ENTRATE CORRENTI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"	14.691.984,94	3.248.759,73	6.000.711,86	18.187.908,76	5.929.438,52	9.363.342,76
	TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI	15.676.983,13	8.113.972,48	11.850.922,80	20.200.156,95	11.969.424,04	16.430.576,47

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Senato della Repubblica

- 75 -

Camera dei deputati

ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE I - ENTRATA

ALLEGATO 9

Pagina 2

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	1 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"						
	1.2 - TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	1.2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI						
1.2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	409.092,44	185.979,13	595.071,57	0,00	446.909,17	37.816,73
	TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"	409.092,44	185.979,13	595.071,57	0,00	446.909,17	37.816,73
	2 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"						
	2.2 - TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	2.2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI						
	2.2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI						
2.2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	402.439,39	402.439,39	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"	0,00	402.439,39	402.439,39	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	409.092,44	588.418,52	997.510,96	0,00	446.909,17	37.816,73
	1 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"						
	1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
	TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	1.4.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
1.4.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	165.023,00	2.612.797,56	2.662.759,83	106.180,26	3.088.307,74	2.991.484,40
	TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"	165.023,00	2.612.797,56	2.662.759,83	106.180,26	3.088.307,74	2.991.484,40

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE I - ENTRATA

ALLEGATO 9

Pagina 3

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	2 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"						
	2.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
	TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE I - ENTRATA

ALLEGATO 9  
 Pagina 4

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	Riepilogo dei titoli CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA						
	A "Area amministrativa"						
Titolo I		984.998,19	4.865.212,75	5.850.210,94	2.012.248,19	6.039.985,52	7.067.233,71
Titolo II		409.092,44	185.979,13	595.071,57	0,00	446.909,17	37.816,73
Titolo III		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV		165.023,00	2.612.797,56	2.662.759,83	106.180,26	3.088.307,74	2.991.484,40
	Totale delle entrate CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA	1.559.113,63	7.663.989,44	9.108.042,34	2.118.428,45	9.575.202,43	10.096.534,84
	A "Area amministrativa"						
	Riepilogo dei titoli CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA						
	B "Ricerca e Funzionamento"						
Titolo I		14.691.984,94	3.248.759,73	6.000.711,86	18.187.908,76	5.929.438,52	9.363.342,76
Titolo II		0,00	402.439,39	402.439,39	0,00	0,00	0,00
Titolo III		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale delle entrate CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA	14.691.984,94	3.651.199,12	6.403.151,25	18.187.908,76	5.929.438,52	9.363.342,76
	B "Ricerca e Funzionamento"						

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI



ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE I - ENTRATA

ALLEGATO 9  
 Pagina 5

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	<i>Riepilogo delle entrate per titoli dei centri di responsabilità "A", "B", "C" ecc.</i>						
	Titolo I	15.676.983,13	8.113.972,48	11.850.922,80	20.200.156,95	11.969.424,04	16.430.576,47
	Titolo II	409.092,44	588.418,52	997.510,96	0,00	446.909,17	37.816,73
	Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Titolo IV	165.023,00	2.612.797,56	2.662.759,83	106.180,26	3.088.307,74	2.991.484,40
	<b>TOTALE</b>	<b>16.251.098,57</b>	<b>11.315.188,56</b>	<b>15.511.193,59</b>	<b>20.306.337,21</b>	<b>15.504.640,95</b>	<b>19.459.877,60</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>16.251.098,57</b>	<b>11.315.188,56</b>	<b>15.511.193,59</b>	<b>20.306.337,21</b>	<b>15.504.640,95</b>	<b>19.459.877,60</b>

ISTITUTO NAZIONALE RICERCA ALIMENTI E NUTRIZIONE  
 RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 PARTE II - USCITA

ALLEGATO 9  
 Pagina 1

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2007			ANNO FINANZIARIO 2006		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	1 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"						
	1.1 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	1.1.1 - FUNZIONAMENTO						
1.1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL ENTE	197.174,47	106.956,99	158.977,71	182.221,35	200.480,64	185.527,43
1.1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	911.703,47	9.012.888,32	9.130.989,15	1.063.832,69	11.140.392,22	11.032.645,92
	<b>TOTALE USCITE CORRENTI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA A "Area amministrativa"</b>	<b>1.108.877,94</b>	<b>9.119.845,31</b>	<b>9.289.966,86</b>	<b>1.246.054,04</b>	<b>11.340.872,86</b>	<b>11.218.173,35</b>
	2 - CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"						
	2.1 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	2.1.1 - FUNZIONAMENTO						
2.1.1.3	USCITE PER L ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	1.320.763,34	2.148.517,56	2.207.051,02	1.903.142,09	2.854.962,27	3.361.597,69
	2.1.2 - INTERVENTI DIVERSI						
2.1.2.2	TRASFERIMENTI PASSIVI	345.820,35	2.682.232,16	1.938.459,42	465.200,00	1.299.992,67	1.419.372,32
2.1.2.3	ONERI FINANZIARI	43,04	742,88	342,57	0,00	343,68	300,64
2.1.2.4	ONERI TRIBUTARI	0,00	42.970,18	42.970,18	0,00	53.558,00	53.558,00
2.1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	31.243,96	54.199,98	85.443,94	17.336,27	46.600,30	32.692,61
2.1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	0,00	0,00	421.000,00	957.833,44	1.378.833,44
	<b>TOTALE USCITE CORRENTI CENTRO DI RESPONSABILITA AMM/VA B "Ricerca e Funzionamento"</b>	<b>1.697.870,69</b>	<b>4.928.662,76</b>	<b>4.274.267,13</b>	<b>2.806.678,36</b>	<b>5.213.290,36</b>	<b>6.246.354,70</b>
	<b>TOTALE GENERALE USCITE CORRENTI</b>	<b>2.806.748,63</b>	<b>14.048.508,07</b>	<b>13.564.233,99</b>	<b>4.052.732,40</b>	<b>16.554.163,22</b>	<b>17.464.528,05</b>

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI